
 

COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E AFFARI ISTITUZIONALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 414/2019
del 28/02/2019

OGGETTO: DETERMINA DI ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP SPA 
"FUELCARD 1" CON SCADENZA 24/01/2022 E DECORRENZA DAL PRIMO 
ORDINATIVO - CIG DERIVATO 77266655AA - IMPEGNO PLURIENNALE.

 IL DIRIGENTE 

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20.12.2018, immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021, il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e il 
Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 22.01.2019, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato, in via definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2019/2021, al cui interno 
sono indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i  
Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla  realizzazione  degli  obiettivi  ed  attività  in  esso  indicati,  comprese  tutte  le  azioni  di  
mantenimento funzionali alla normale continuità dei servizi;

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  del  24/02/2016 (prot.  2016/229)  esecutiva  ai 
sensi di legge, con la quale si affidava la fornitura di benzina super senza piombo, gasolio per 
autotrazione e GPL con l'utilizzo di fuel card per gli automezzi dell'Amministrazione Comunale, 
mediante adesione alla convenzione CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6, stipulata da Consip 
Spa con la  ditta  “Kuwait  Petroleum Italia Spa”, avente sede legale in Roma, Viale dell'Oceano 
Indiano n.12,  P.IVA 00891951006,  in  qualità  di  aggiudicataria  del  Lotto  3  -  Emilia  Romagna, 
Marche, Abruzzo, Molise, CIG master 6046243D8 e CIG derivato 6603323286;

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.2132,  esecutiva  in  data  02/11/2018,  con la 
quale si prorogava mediante procedura negoziata il contratto di fornitura alle medesime condizioni 
per i tre tipi di carburante fino ad attivazione del nuovo accordo quadro “Fuel Card 1”, presente sul 
sito di Consip Spa ed in fase di aggiudicazione, restando invariato il CIG derivato 6603323286;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.311,  esecutiva  in  data  22/02/2019,  con  la 
quale,  avendo  dato  il  fornitore  Q8  la  propria  disponibilità  a  proseguire  senza  interruzioni 
l'erogazione di carburante fino al 30/04/2019, si prorogava ulteriormente il contratto di fornitura 



alle medesime condizioni per i tre tipi di carburante, in attesa di perfezionamento dell'adesione al 
medesimo  accordo  quadro  “Fuel  Card  1”,  restando  comunque  invariato  il  CIG  derivato 
6603323286;

Preso atto che:

- sul sito Intercent-Er non è attiva una convenzione relativa ai carburanti;

- l'articolo 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del D.L. 6 luglio 2012 n. 
95, contenente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” (cd. 
Spending review),  dispone che “...  le  amministrazioni pubbliche e le  società inserite  nel  conto  
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di  
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, ... relativamente alle  
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas,  carburanti rete e carburanti extra-rete,  
combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi  
attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a e dalle centrali  
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge  
27 dicembre 2006, n. 296.”

-  occorre  provvedere  alla  continuità  della  fornitura  al  fine  di  consentire  all'Amministrazione 
Comunale il regolare svolgimento dei diversi compiti di istituto che le competono; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale 735/2018, adottata in data 11/12/2018 
ed esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è deciso di procedere all’affidamento della fornitura di  
benzina super  senza piombo,  gasolio per  autotrazione e  GPL con l'utilizzo di  fuel  card per  gli  
automezzi dell'Amministrazione Comunale, mediante adesione al suddetto accordo quadro “Fuel 
Card  1”,  che  in  data  12/11/2018 ha  visto  l'aggiudicazione definitiva  della  stessa  ditta  “Kuwait 
Petroleum Italia Spa” e della ditta  Italiana Petroli Spa,  avente sede legale in Roma, Via Salaria 
n.1322, P.IVA 00051570893 CIG master 7528383A2D;

Considerato che nella suddetta delibera si è dato atto che:

-  con  il  suddetto  provvedimento  è  stato  avviato  il  percorso  di  affidamento  dell'intervento 
ricompreso  nel  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2018/2019 CUI 
00221940364201800109;

- l'adesione all’accordo quadro si concretizza tramite emissione di un Ordine di fornitura, secondo 
la modulistica allegata all’accordo quadro medesimo resa disponibile in data 24/01/2019;

- il relativo Contratto di Fornitura ha durata dalla data di emissione dell’Ordine di Fornitura fino al 
36° mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro quindi il 24/01/2022;

- il contratto avrà un importo presunto pari a € 329.016,39 oltre ad € 72.383,61 quanto ad oneri IVA 
22%, per un totale complessivo di € 401.400,00, assumendo le relative prenotazioni di impegno;

Tenuto conto che:

- appare certamente opportuno e conveniente aderire a tale accordo quadro, in ragione dei vantaggi 
economici, tecnici ed organizzativi che esso comporta, anche in termini di continuità del servizio 
erogato;



-  come da file allegato “Punteggi”,  il  fornitore Italiana Petroli  Spa ha totalizzato un punteggio 
superiore rispetto  al  Fornitore Q8 nel  territorio della  provincia  di  Modena, e pertanto il  nuovo 
contratto di fornitura lo vedrebbe favorito;
 
- tuttavia la ditta Italiana Petroli Spa, come da file allegato “Rete Punti Vendita IP”, non dispone di 
stazioni di servizio che eroghino GPL nel territorio del Comune di Modena, e questo andrebbe a 
scapito delle politiche comunali di tutela ambientale e risparmio che privilegiano i mezzi a doppia 
alimentazione,  attualmente  presenti  nel  numero  di  51  a  benzina/gpl  fra  quelli  in  dotazione 
all'Amministrazione;
 
- non è contemplata nel Capitolato speciale dell'accordo quadro la possibilità di affidare il servizio 
ad un fornitore per un tipo di carburante (Q8 per il GPL) e ad un altro per i restanti (IP per benzina  
verde e gasolio);

- fra le motivazioni che consentono di non affidare l'appalto all'aggiudicatario primo in graduatoria, 
l'art.5 del Capitolato riporta “a) assenza, nella Provincia di interesse, di punti vendita eroganti il  
prodotto di interesse (es.: mancanza di punti vendita GPL)” e pertanto è si ritiene opportuno aderire 
all'accordo quadro affidando il servizio di fornitura carburanti al fornitore Q8 Spa fra le cui stazioni 
di servizio insistenti sul territorio comunale 2 erogano anche GPL, come riportato nel file allegato 
“Rete Punti Vendita Q8”;

- sulla base dei consumi storici rilevati negli scorsi tre esercizi,  sia per i consumi di carburanti  
liquidi (benzina e gasolio per autotrazione) che di GPL, appare congruo  stimare un fabbisogno 
presunto  pari  a  lt.  293.000  (duecentonovantatremila)  corrispondente  in  via  indicativa  ad  un 
corrispettivo di  €  301.670,49 oltre  ad  €  66.367,51 quanto  ad  oneri  IVA 22%,  per  un  totale 
complessivo di € 368.038,00 per l'intera durata contrattuale;

- la spesa, come sopra quantificata, ricade su diverse annualità come di seguito specificato:

• per € 89.288,00 sull'annualità 2019, pari a 8 mensilità;

• per € 133.800,00 sull'annualità 2020; 

• per € 133.800,00 sull'annualità 2021; 

• per € 11.150,00 sull'annualità 2022, pari ad un’unica mensilità;

- alla presente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Derivato 
77266655AA;

Dato atto che:

-  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il  
Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

-  l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità  dei flussi  finanziari  sarà conforme a quanto 
previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

-  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dott.  Davide  Manelli,  Dirigente  responsabile  del 
Servizio Finanze, economato ed organismi partecipati, che interverrà alla stipula del contratto sulla  
piattaforma Consip;



Vista l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie e Affari Istituzionali, Dott.ssa Stefania Storti, nei confronti del Dirigente responsabile 
del  Servizio  Finanze,  Economato  e  Organismi  partecipati,  Dott.  Davide  Manelli,  come  da 
disposizione prot. 2019/9487 del 10/1/2019;

Acquisito  il  visto  di  congruità  espresso dalla  Dirigente  responsabile  del  Settore  Risorse 
Finanziarie e Affari Istituzionali, Dott.ssa Stefania Storti, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di 
organizzazione;

Visto l'art. 34, commi 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati, 
all’affidamento della fornitura di benzina super senza piombo, gasolio per autotrazione e GPL con 
l'utilizzo  di  fuel  card  per  gli  automezzi  dell'Amministrazione  Comunale  alla  Ditta  Kuwait 
Petroleum  Italia  Spa,  avente  sede  legale  in  Roma,  Viale  dell'Oceano  Indiano  n.12,  P.IVA 
00891951006, Codice Fiscale 00435970587, mediante adesione all'accordo quadro “Fuel Card 1”, 
stipulato da Consip S.p.A., CIG Master 7528383A2D, attivatosi in data 24/01/2019;

2) di dare atto che l’adesione al suddetto accordo quadro è formalizzata mediante l’emissione di un 
Ordine di Acquisto da inviare alla ditta  secondo i termini richiesti  nel sito dell’agenzia Consip 
S.p.A.;

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara  CIG 
derivato 77266655AA;

4) di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale 735/2018, adottata in data 11/12/2018, 
è stato avviato il percorso di affidamento dell'intervento ricompreso nel Programma Biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2018/2019 CUI 00221940364201800109 ;

5) di dare atto che, in funzione delle variazioni dei prezzi alla pompa e dei consumi dei vari Settori, 
per un periodo di mesi 33 si stima una spesa per un ammontare di € 301.670,49, oltre ad oneri Iva 
per € 66.367,51 e quindi a complessivi  € 368.038,00, e che, in conseguenza dell'attivazione del 
suddetto accordo quadro in data 24/01/2019, essa ricade su più annualità come di seguito indicato: 

• per € 89.288 sull'annualità 2019; 
• per € 133.800,00 sull'annualità 2020; 
• per € 133.800,00 sull'annualità 2021; 
• per € 11.150,00 sull'annualità 2022;



6)  di  approvare  e  confermare  la  spesa  complessiva  di  €  368.038,00, di  cui  imponibile  per  € 
301.670,49, ed oneri Iva per € 66.367,51 che trova copertura come segue: 

• per € 49.961,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2019 al capitolo 5952, 
art.35 “ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI -  00701 -  POLIZIA MUNICIPALE” - 
PdC 1.3.1.2.2, Missione 3 Programma 1, impegno 2019/1994 assunto con Delibera di Giunta 735, 
con contestuale riduzione di prenotazione di spesa;
• per € 76.800,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2020 al capitolo 5952, 
art.35 “ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI -  00701 -  POLIZIA MUNICIPALE” - 
PdC 1.3.1.2.2, Missione 3 Programma 1, impegno 2020/650 assunto con Delibera di Giunta 735, 
con contestuale riduzione di prenotazione di spesa;
• per € 76.800,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2021 al capitolo 5952, 
art.35 “ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI -  00701 -  POLIZIA MUNICIPALE” - 
PdC 1.3.1.2.2, Missione 3 Programma 1, impegno 2021/243 assunto con Delibera di Giunta 735, 
con contestuale riduzione di prenotazione di spesa;
•  per € 39.327,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2019 al capitolo 1901, 
art.35  “ACQUISTO  LUBRIFICANTI  E  CARBURANTI  -  02301  –  ECONOMATO”  -  PdC 
1.3.1.2.2, Missione 1 Programma 3, impegno 2019/1995 assunto con Delibera di Giunta 735, con 
contestuale riduzione di prenotazione di spesa;
• per € 57.000,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2020 al capitolo 1901, 
art.35  “ACQUISTO  LUBRIFICANTI  E  CARBURANTI  -  02301  –  ECONOMATO”  -  PdC 
1.3.1.2.2, Missione 1 Programma 3, impegno 2020/651 assunto con Delibera di Giunta 735, con 
contestuale riduzione di prenotazione di spesa;
• per € 57.000,00, sul Piano esecutivo di gestione 2019/2021 - Annualità 2021 al capitolo 1901, 
art.35  “ACQUISTO  LUBRIFICANTI  E  CARBURANTI  -  02301  –  ECONOMATO”  -  PdC 
1.3.1.2.2, Missione 1 Programma 3, impegno 2021/244 assunto con Delibera di Giunta 735, con 
contestuale riduzione di prenotazione di spesa;

7) di dare atto che della spesa relativa all’annualità 2022, pari a  € 11.150,00,  si terrà conto nella 
predisposizione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  in  corrispondenza  della  Missione  3, 
Programma  1  (corrispondente  capitolo  5952,  art.35  “ACQUISTO  CARBURANTI  E 
LUBRIFICANTI  -  00701  -  POLIZIA MUNICIPALE” del  Piano  Esecutivo  di  Gestione)  per  € 
6.400,00 e  della  Missione  1,  Programma 3  (corrispondente  capitolo  1901,  art.35  “ACQUISTO 
LUBRIFICANTI E CARBURANTI - 02301 – ECONOMATO” del Piano Esecutivo di Gestione) 
per € 4.750,00; 

8) di dare atto che le condizioni di esecuzione del servizio di fornitura carburante sono disponibili  
sul portale dell'Agenzia Consip S.p.A all'indirizzo https://www.acquistinretepa.it/ in corrispondenza 
dell'accordo  quadro  “Fuel  Card  1”,  e  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanze, economato ed organismi partecipati, Dott. Davide Manelli, che 
interverrà alla stipula del contratto sulla piattaforma Consip. 

9) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 28/02/2019
Il Dirigente Responsabile

MANELLI DAVIDE



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


